5. Cōclusio

## Quæstio secunda.

cap. Sacerdos. De officio ord. Sed tamē h̄c solutio nō prorsus satissimā est: nā quāquā Matt. 26. sint illa verba generalia, tamē statim subiungitur. Qui intingit manū meū in paropsydē, hic me tradet. Quod si qd dicat multos simul intinxisse in eadē paropsydē: salte Io. 1. 3. (qd est argumentū nostrū) Iudam, ppriē designavit, dicens: Cui ego panē intinctū porrexero. ¶ Aliter etiā respondet S. Tho. 2. 2. q. 33. ar. 7. scilicet q Christus, tanq; Deus habebat publicū peccatum Iudæ, & ideo poterat illud statim denuntiare. ¶ Vel dicendū (vt reor) quod Christus nō denuntiavit peccatum p̄fens Iudæ qd habebat in animo, sed tanquā propheta prænūtiavit q futurū erat: & prænūtiatio erat necessaria ad finē redēptionis, vt persuaderet se nō tradi in scūlum aut inuitū. Vnde, publicē solū prænūtiavit illud in genere. Lvnus vestrū, vt dicit Eugenius: sed peculiariter Ioanni designavit Iudā ad petitionē Petri, vt tutus esset se non esse illum traditorem: nā id verebatur Petrus. ¶ Ad illud Leui. qnto conceditur q tenet quicunq; reuelare peccatum secretū proximi, illi q potest prodere & nō obesse, vt latius explicabimus mēbro secundo. Et eadem ratione intelligitur illa lex. Eum qui. ff. de iniurijs. videlicet q eum qui nocentē infamauit. (Sordine iuris) nō est bonū ob eam reip; cōdemnari. ¶ Ad secundum principale respōdetur, quod p̄ceptum fidelitatis secreti seruandi reducitur ad oētūlū p̄ceptū. Nō falso testimoniu dices: nā quod nō probatur, pro falso quodāmodo habetur in iure. ¶ Ad tertium, conceditur quod licet Astrologis, aut de astris, aut de complexione, aut de physionomia, affectiones hominū & quodāmodo peccata in genere prænūtiare, dūmodū fiat salua fama alterius: nec certò affirmetur, tanquam res manifesta. Ut si assenserat talēm hominē, quia tali sydere natus: in tale genū virtutū naturā habere tēperatam, aut in tale genū vitorum eam habere corrūptam. Et hoc non est reuelare occultū crimen, sed docere quid sit in natura rerum. At vero in particulari aſſuerare eum authō futurū, aut homicidiū patraturum, temeritas est. ¶ Et ad cōfirmationem de historicis, primo nō est necessarium oēs historicos excusare: nā sunt qui multa scribunt, quā potius essent silentio p̄tērēunda. Et secundo quanquā multa criminū scribant quā nō essent alia adeo publica, hoc tamē licet propter bonū publicū, vt homines exēplis antiquorū imitruātur, & perterreātur. Eō vel maxime si enarrentur historias priorum: nā occulta delicta viuentū in publicū efferre, libellum esset confidere diffamatoriū.

Vtrū

## Membri primi,

Trūm hominem infamare seipsum reuelando temere propriū crimen, sit mortale peccatum. ¶ Ad partem affirmatiuam arguitur p̄cepto Sapientis recitato. Ecccl. 4. Cūrām habe de bono nōmīnes. Et Isa. 3. reprohendunt qui peccata sua sicut Sodoma p̄cedant, nec absconduntur. & Psal. 95. Quid gloriaris in malitia & Psal. 92. Usquequo peccatores gloriabuntur, effabuntur & loquentur iniuriam? ¶ Secundo arguitur ratione. Reuelare peccatum est contra naturam peccatorū: quē suapte natura, vt diximus, sunt abscondenda: sed quicquid sit contra naturā, yī detur esse peccatum mortale: ergo. ¶ Tertio arguitur. Fama est bonum ergo illam negligere est peccatum: quod videtur esse mortale: nam est contra naturam boni, q omnia suapte natura appetunt. ¶ Et confirmatur. Infama re proximum, reuelando eius crimen est mortale, vt dictum est: questione proxima: ergo & infamare seipsum. Consequentia patet ex ordine charitatis: qui in quocunq; homine incipit a seipso. ¶ Ad h̄c accedit authoritas Augusti, in libello De bono iudicat. c. 20. quod referunt. 1. 1. q. 3. cap. Nō sunt audiendi, bivehementer increpat illos, qui putant, satis esse habere bonā cōscientiam apud Deum: imprudenter & crudeliter cōtemnentes p̄priam famā: quia nobis (inquit) necessaria est vita nostra, alijs vero fama nostra. Idem repetit infermone De cōmuni vita clericorū: quod habetur. 1. 2. q. 1. ca. Nolo. ¶ Sed in contrarium est: quia ubi nulla est iniuria, nō est peccatum mortale: sed hominem reuelare propriū crimen non est iniuria: quia hominis ad se non est in iustitia: vt est apud Arist. 5. Ethī. ergo reuelare propriū crimen non est mortale.

1. Cōclusio

A D Questionem respōdetur septe cōclusionibus. Prima, Hominem reuelare p̄prūlū crimen temere & si ne cauſa peccatum est. Conclusio h̄ec satis cōprobata est argumentis, p̄positis ad partē affirmatiuā: nam est cōtra naturam peccati, qd debet celari, cū sit malum: & cōtra naturam famē: quā cum sit quoddam bonū, conseruanda est. Dixerim, sine cauſa, quia reuelare crimen propriū ad capiendum consiliū, vel velandam tristitiam, non est aliud quām opera p̄tērum, atque adeo virtus. ¶ Secunda conclusio. Ex genere suo non est cōtra iustitiam, sed solum p̄tēr charitatem, qua quicunque tenetur se & sua diligere. Hęc itidem cōclusio in priori quæstione probata

## Quæstio tertia.

est nam iustitia, vt inquit Aristoteles, 5. Ethī. est ad alterum: & ideo hominis ad seipsum, nec iustitia est nec iniustitia & violenti, vt ibi dem dicit Aristoteles, non sic iniuria. Quare, qui prodigus est fama: ex genere suo, nisi alie qualitates circumstet, nemini facit iniuriam.

3. Cōclusio

¶ Tertia conclusio. Hominem reuelare propriū crimen sine causa, ex genere suo, vt existimo, nō est peccatum mortale, sed solum veniale. Concluio h̄ic clepe in his scholas producta est: & sunt magistri nostri qui cā atūmauerunt: & nostris iōs lectionib; eam obtiter attigimus: nō nondū haec tenet de suis peccatis principijs, eam compēri ratiocinat, quapropter in animo est prōrū examinare, quid habeat veritatis. Explico primo conclusionem. Reuelare quēpam suum crimen propriū ex genere suo, nālū siud ēst, quād dignificare propriam famam: an siud siat per illā etiā aut per complacētiā peccatorū, circūstantiā: sunt addentes gravitatem suā prāgenū peccati infamiz. ¶ Et ut opposita iuxta se posita clarius eluceat, sententia est: dominī Gaetani nobilissimū iudicis contraria huic nostrā, super. p. 21q. 73. art. secundo, que complectitur tres propositiones. Prima, Hominem infamare seipsum, ex genere suo, est peccatum mortale, sicut occidere seipsum. Et quādū non ponat exemplum, nisi in casu quo quis infamat se, imponendo sibi famūlū crimen, tamen rationes eius: ex quo pede procedunt quando quis p̄tēr ius reuelat oētūlū suum crimen generaliter illuc, & in summa in verbo. Detracitō dicit quod in infamare seipsum est mortale: & grauius, quam in infamare aliam: & manifestū est, quod reuelare propriū crimen est in infamare se. Secunda eius propositionē est. Hec nō solum est contra charitatem, sed contra iustitiam, nam infamare se facit iniuria. Ecclēsī & Reipublicā, cui necessaria est cuiuscunq; fama. Vnde colligit, quod nulla de causa qd excusat peccatum est. Conclusio

4. Cōclusio

h̄ec satis cōprobata est argumentis, p̄positis ad partē affirmatiuā: nam est cōtra naturam peccati, qd debet celari, cū sit malum: & cōtra naturam famē: quā cum sit quoddam bonū, conseruanda est. Dixerim, sine cauſa, quia reuelare crimen propriū ad capiendum consiliū, vel velandam tristitiam, non est aliud quām opera p̄tērum, atque adeo virtus. ¶ Tertia propositionē eius est, quod qui infamat se, tenetur sibi restituere famā: quia illam per iniustiam sibi abstulit. At vero, sā tua auctoritate doctoris grauiissimā: quod adeo mihi colendissimū: probatur in contrarium conclusionis nostra, videlicet, quod hominem infamare seipsum, non sit ex genere mortale.

2. Cōclusio

In primis non est contra charitatem proximā: quia nemini nocet, nec contra charitatem propriam: nam charitas, qua quisque tenetur se diligere, de p̄fē & p̄tē solum obligat

## Membri primi.

obligat quantum ad bona spiritualia virtutum & gratiae: sed quantum ad bona temporalia, non obligat, nisi quantum sunt necessaria ad finem spiritualis: ergo quando fama mea non est similiiter mihi necessaria ad virtutem, non est contra meam charitatem eam negligere: sed solum erit praeferentia charitatis, i.e. contra fruorem charitatis, postquam est verum bonum. Evidet ex genere tuo, non est nisi peccatum veniale. Secundo arguitur. Et dignitas pecuniae ex genere suo, ut solum dicit sine causa abiicere bona, non est peccatum mortale: quia homo habet liberum arbitrium suorum honorum, sed solum est mortaliter ex circumstantia, si homo teneretur alicet familia, aut prouidetur pauperibus in graui necessitate: ergo neque prodigere famam, neque honorem ex genere suo est mortale: quia postquam fama & honor sunt bona exteriora, tam liberum arbitrium habet homo super famam & honorem, quam super alia bona. Hic autem insinuat punctum opinionis Cajetani: est enim notandum duo esse genera honorum. Alio namque sunt quorum homo est dominus: ut sunt pecuniae & facultates, quas homo pro libito potest donare aut abiicere: quare, si sine causa quis abiiciat huiusmodi bona, non peccat mortaliter. Sed aliud est bonum, cuius homo non habet arbitrium nisi est vita, quia non potest homo se occidere. Existimat ergo dominus Cajetanus quod honor & fama sunt omnino sicut vita, itaque homo non habet potest suae famae: sed quod folius Deus & Res publica habent dominium famae: & idem qui infamatur se, facit iniuria Res publica & tenetur restituere. Non tam saluio melioris diei, censens contra honorem & famam esse sicut pecuniae, quantum ad hoc: & hominem habere arbitrium illorum, sicut pecuniae: nisi quod in genere venialis grauius est prodige re famam, quia est maius bonus, quam pecuniae. Et mouetur haereticae, quia de vita est expressum preceptum. Illo enim precepto, Non occides: non minus prohibetur quisque se occidere, quam alium, ut docet egregius Augu. lib. 1. de civitate Dei. c. 20. Ita de vita legimus solum Deum esse Dominum illius: ut Eccl. 23. Ego occidam: & ego vivere faciam. & Sap. 16. Tu es Dominus qui vita & mortis habes potestatem: unde colligitur, nos non esse dominos proprias vitas. Ita ratio naturalis est manifesta: quia cum vita sit fundamentum omnium bonorum, atque adeo naturalissimus appetitus omnium rerum sit conservandus, consequens est, ut homo non habeat arbitrium vita: sed solum Deus est qui potest hominem occidere, etiam pro libito: & Res publica, quod potest cum occidere

Duo bono-  
rum genera.

## Quæstio secunda.

solum pro bono publico. Vnde colligit S. Tho. 2. 2. q. 6. 4. art. 5. quod occidens se ipse non solum facit contra charitatem, sed contra iustitiam, respectu Reipublicæ, cuius est vita hominis. Sed tamen de fama nihil tale legitimus: immo ratio naturalis oppositum docet: videlicet quod sit ius arbitrio nostro, ut sine peccato mortali possimus illam negligere. Quod profecto loco modo citato S. Tho. in solutione ad tertium aperte videtur sentire. Ait enim apostolus: potest homo de se ipso disponere quantum ad ea quae pertinent ad hanc vitam, non hominis libero arbitrio reguntur. Sed transitus de hac vita ad aliam felicioram, non subiaceat liberum arbitrio, sed potest at diuinari: & video non licet homini se interficere. Ac si aperte dicat, Vniuersa hominis sunt posita in eius arbitrio præter vitam. Vnde nec fama excipit nec honor. Et confirmatur haec ratio. Quamvis fama & honor sint præstatoria bona supra naturam, quod pecuniae & facultates, nihilominus magna copia pecuniae in ciuilis estimatione praevalet alicui famae: quemadmodum licet aurum præstet argento, nihilominus magni pondus argenti praevalet parvo auro. Quis dubitet de cent milia ducatorum pluris existimanda esse, quam famam priuatam personam? Si ergo homo habet liberum arbitrium supra magnam pecuniam, sequens est, ut habeat arbitrium supra famam suam & honorum. Secundo confirmatur ratio. Fama potest pecunias recompensari, ut doctores consentiunt in 4. dist. 7. Imo homopauper rationabiliter mallet restitutionem famæ sibi spectunijs, quam recuperationem famæ. immo vero habet infamus arbitrium remittendigatis restitutione famae, ut concedit etiam Adria. nobilis author. in 4. q. De restitutione famae. & in quol. 1. 1. sicut potest homo remittere latroni pecunias quas ei deprendatus est: ergo habet homo arbitrium & potest atque sup famam, ut iste reddat illius, sicut & aliorum honorum exteriorum. Sed tertio probat conclusio principalis. Christus redemptor noster Matth. 5. docet nos contemnere tria bonorum generis, in quibus gentes statuerant felicitatem: scilicet, divitias; Beati pauperes spiritu: & secundum famam & gloriam mundi: Beati mitis & tertio voluptates; Beati qui ludent. Nec ictus solum, sed ubique, Eccl. 23. frequentissimum est consilium mundi cotemnere: & tamen quod est in mundo, ut inquit Ioh. in prima can. c. 2. concupiscentia carnis est, id est voluptas sensuum, aut concupiscentia ocularum, id est, auditas diuina sunt: aut superbia vita, id est, ambitio honoris & famae: ergo consilium est ex genere suo honor & fama nihil pendere: immo abest ut sit mortale peccatum famam neglige-

## Membri primi.

negligere. Quartus arguitur principaliter. Si esset peccatum mortale reuelare proprium crimen sine causa, esset parvitate mortale non respondere detractoribus & obiectibus nobis publice & iniuste peccata nostra: nam certe perinde est non respondere diffamati me, cum facile possim, ac si me ipse diffamarem: sicut pindet est, non resistere latroni cum possim, ac si pdigere bona mea: at cum quis detrahit mihi, non teneat respondere: immo arbitrio meo tacere: ut dicit S. Tho. 2. 2. q. 7. 3. art. 4. ad primum argumentum, immo vero, licet quis mihi falsum crimen imponat, non teneat respondere, nisi esset ego persona publica, aut crimen esset contra religionem: ut si quis me appellasset hereticum. Exempli dedit nobis Christus redemptor noster, qui, ut inquit Apost. 1. Pet. secundo, cum maledicetur, non maledicet. Et praeter alia loca Euangelij, quae plurima notari possent, id maxime exhibuit in passione, Matth. 27. ubi cum multa falsa testimonia ei obijcerentur, & Pilatus dixisset: non audis quanta aduersum te dicunt testimonia: tandem non respondet ei illum verbū: ita ut miraretur praeses vehementer: nempe quod nollet se copurgare cum facile posset. Et quia quoniam necessarium erat ad finem redemptionis ut non respondet, tandem id etiam fecit (quod notat doctores) ut excepit nos nobis daret non respondendi maledicentibus. Vnde in instructione Apostoli Matth. 5. Beati (inquit) eritis cum maledixerint vobis homines, & persecutivos fuerint, & dixerint omne malum aduersum vos, mentientes, ppter me. Et explicat amplius haec ratio. Si non essemus magis domini famae nostre quam vitae, se queret quod quotiescumque possemus famam nostram defendere, sine proximi nocumento, mortaliter esset omissione defensionis, consequens est falsum: ergo & antecedens. Probatur sequela. Nam qui sine cuiuspiam detrimet potest vitam defendere: si non defendit, mortaliter peccat: ut qui ruente domo, aut inuadente taurō, non fugeret: nam ille tuus virtualiter se occideret. Sed falsitas consequitur probatur: quia dum priuata persona diffamatur, quamvis se posset copurgare sine infractione & detrimet alterius, non tenetur sicut sub peccato mortali, copurgare se, ut iam modo dicebamus: quia potest cedere iuri suo: quemadmodum posset cedere latroni inuadenti res suas.

Et quintum arguitur. Si non essemus domini propriez famae aliter, quam vita, se queretur quod nulla ratione possemus exponere famam nec propter salutem spiritualem: consequens est falsum: ergo & antecedens. Sequela probatur. Nam quoniam quis certus est, vitam nocere sibi ad salutem spiritualem: nullo modo posset se occidere, aut si

## Quæstio secunda.

nealia ratione permittere homicidium sui: ut Augu. late docet primo de ciuitate Dei. c. 20. Sed falsitas consequitur probatur. Nam proculdubio quicunque cognoscens declarat famam & honorem sibi plurimum no[n] core ad vitam spiritualem: posset permittere propriam infamiam: ac qui forsitan ad illum finem posset detegere aliquasua crimina, ut per insuicu[m] humilitatis, tutius viueret: saltem non esset mortale, ea detegere. Imo Scotus. 4. dist. 1. 5. q. 3. art. 2. ut detur insinuare, quod occultus homicida debet se prodere, ut puniatur: nam dicit quod debet patienter tolerare peccata talionis, quia aliter non potest fieri plena satisfactio pro homicidio. Nescio an intelligat, quod homicida tenet ut se prodere. Quod tamen ego nullo modo crediderim: quia nullus reus tenetur esse actor aduersus se extra sacramentum: immo nec illud offert consilium. Sed tamen forsitan est: peccatum mortale, posset scelerosissimum & perniciosissimum hominem prodere se iudicii cum periculo famæ & vitae, ut patetur poenam qua Deo & Reipublica satisfaceret. Id maxime, si non sperasset alia se unquam via correndum fore.

Et cosidit. Qui si non essemus magis dignitatem quam vita, se queretur quod nulla ratione possemus externare aut minuere famam: nec propter vitam spiritualem: consequens est falsum: ergo & antecedens. Probatur sequela: quia non licet, neque propter opera penitentie ad satisfactionem pro peccatis minuere vitam secundum illud Hieronymi: Non differt vitru[m] magno vel paruo tempore interimas. Sed falsitas consequitur probatur: quoniam licitum est opera penitentie austerissima facere: ut adiponet Iohannes. Mat. 5. quoniam inde colectari possit huiusmodi penitentem peccatorem esse in genere. At qui sacerdotes possunt pro grauiissimi sceleribus graves penitentias imponere, quoniam inde sumatur argumentum quod penitentis in genere est peccator: dummodo causatur ne reueletur peccatum in particulari. Imo vero quodammodo imponitur Ecclesia pro graui peccato mortali imponit sepe tempore penitentie, quoniam dubitas per illas penitentias quodammodo diffamatos esse penitentes. Quare si fama tam est custodienda quam putat opposita opinio: certe Ecclesia nunquam illas penitentias permisit. Et sexto principaliter arguitur ab honore ad famam. Honore enim est tenetencia quod alicui defertur propter aliquam excellentiam, sed fama est bona existimatio quod de homine habetur: seu illa sit dignitatis status, nominibus & logibus, comprobatus. sive de varijs & extraordinarijs cognitioni. L. Cognitionum. Arguitur

Arguitur ergo: Negligere honorem & gloriam mundanum est ex genere suo peccatum mortale; ergo nec negligere famam. Consequenter est nota, quia id est iudicium est utriusque. Et probatur antecedens. Nam qui assumetur ad amplias dignitates & magistratus, & totis viribus renueret, immo qui quas haberet, abieret, & a vilen statum le summitteret, profecto nihil aliud faceret, quam Euangelicum & filium: & qui hostem fugeret cum se facile posset defendere, & qui se prædicaret infamem generationem, cum id posset celare, profecto prodigus esset honoris, & tamen non condenatur de peccato mortali: nec illius se inquam de hoc accusavit in sacramento: alius deberent prædicatores in concionibus exhortari populum ut curam haberet honoris: quod esset contra prædicationem Euangelicam. ¶ Et septimus principaliter probatur conclusio ex epistola sanctorum, qui errata sua sepe scriptis prodiderunt, que tamē potius erat celare. Ut Augustinus cum aliis sape, tum in confessionibus: & maximè lib. 2. cap. 2. vbi deplorat concupiscentiam carnis quam passus est in adolescencia. Rapiebat (inquit) caligo lisdinum imbecilem etatem per abrupta cupiditatem: atque metabar gurgite flagitorum: ibam longus a te, & effundebam & disfluebam & ebulliebam perfonationes meas, & cæcas. Et Ambrosius (ut in eius legitur vita) publicas mulieres publice ad se ingrediebat, ut visis his, diffamaretur apud populum, atque adeo, vel illa ratione impeditus, ne eligeretur in episcopum. Et religiosissimus Antelius in Meditationibus deplorat amissam turpiter virginitatem. O virginitas (inquit) iam non dilecta mea, sed perditamea: o fornicatio! fordidatrix mentis meæ, perditrix animæ meæ. Et sunt qui idem impingant Hieronymo. At vero Hieronymus id non planè testatur. Verba ei sunt in Apologia ad Pamphacium. Virginitatem in eccliam fero, non quia habeam, sed quia magis miror quod non habeo. Ingenua & vere cunda confessio est, quo ipse careas, id in alijs prædicare. Vbi non manifeste cōfitebitur se non esse virginem sed dicit se non laudare virginitatem, eo quod ipse habeat. Vbi negat se habere perfectam mentis virginitatem cum frequet in puluis carnis fuerit, etiam inscenatur per seipsum ut ipse fatetur ad Eustochium de custodia virginitatis. ¶ Octauo & postremo, probat conclusio ex vniuersali sensu hominum. Nam licet quis padat crimina sua, etiam ex animi leuitate modo id non faciat iactantia aut cōplacentia peccatorum in certe non constetur ab hominibus mortaliter peccasse, nisi inde se

quatur periculum vita aut scandalum. ¶ Quarta conclusio. Saepè est peccatum mortale cu quis, prius criminē reuelat. Primo si id faciat per iactantiam aut cōplacentiam peccati. Par enim peccatum est homicidium, & cōplacentia in homicidio: atque adeo grauius iactantia illius. Et hoc clamat illæ authoritates primi argumenti ex Esa. & Psal. Secundo potest esse mortale ratio ne scandali: ut si quis haberetur & suscipietur ut sanctissimum, & reuelaret grauissima sua peccata: unde alij aut sumeret occasionē peccandi, aut cōtempnēdi tale genus hominū. Siem esset religiosus alicuius ordinis, contemneretur ille ordo. Et tertio potest esse mortale propter conditionē personæ. Ut si esset persona valde necessaria Reipublicæ: ut prælatus, cuius officiū alius tamen gerere non posset. Tunc enim profecto graue peccatum mortale esset infamare scipsum. Et quarto esset mortale, si ex reuelatione proprii secreti quis incurret periculum vita: ut Sanson videtur mortaliter peccare reuelando mystrium capillorum Dalidae: vbi abscondita erat eius fortitudo. Iudi. 16. quanq[ue] posset occidendo se cu hostibus non peccauit: ut dicit Aug. 1. de ciuitate Dei. ca. 2. 1. quia in sinistro id fecit spiritus sancti. ¶ Quinta conclusio. Hominem infamare scipsum sepe est officium virtutis. Primo, ut dictum est, ad capiendum cōsuum velle uandā tristitiam, si alter fieri non potest, decet reuelare propriacrimina, licet sit non nulla infamia, illa esse amicis nota. Et secundum ratione iustitiae, ut cu quis proximum falso diffamauit, tenetur publice, se retractare, cu perculo propriæ famæ. Et tertio esset officium virtutis quod quis se permitteret infamari, p[ro]amico. Ut si ergo feci criminē quod falso imponitur amico meo, quanq[ue] esset causus in quo non teneo reuelare meū criminē: quia videlicet non fui causa ut alteri attribueretur: tamē possum cedere iuri meo, & prodere me ad protegedum famam amici. Imo vero si econuerso amicus meus fecisset criminē quod falso mihi impingitur, quanq[ue] possit me cōpurgare, liceret mihi omnis mihi tacere, ut infamia mea custodiā famam amici: licet ponere vitā pro amicis: secundum illud Ioh. 1. 5. Maiorē hac charitatem nemo habet, q[ui] ut anima suam ponat quis p[ro]amicis suis. Cōclusio hæc quinta facile probatur: quia in oibus casibus positis est honesta causa reuelandi crimina: & ideo nulla est prodigalitas, reuelare. Et quarto pati ratione illi qui in ecclœlo vehemēter torquet, licetū est criminē occultū cōsideri, etiā si cōtra ius interrogetur, si aliter tormenta vitare non potest. Sed de h[oc] latior erit sermo in eadē tertij membris.

¶ Cōclusio. ¶ Sexta conclusio. Siquis sibi falso imponat crimen, non est mendacium perniciosum, sed solum officiosum. Hanc cōclusionem obiter adnotauerim bona venia reuerendissimi Cardinalis Cajetani contrarium afferentis loco citato. Et probatur. Qui falso sibi crimen imponit, nulli alteri facit iniuriam, nec sibi: quia volunti non fit iniuria: sed solum est fama prodigus. Quo fit, vt illud mēdaciū ex genere suo non fit peccatum, nisi veniale: sed esset mortale, si circunstaret aliquis causas quartæ conclusionis, aut si diceretur mēdaciū sub iuramento, aut si esset in periculum vita. Sed forte, si quis sibi imponeret falso crimen ut seruaret vitā patris, & poenam cōp[ro] capitū in se transferret, dum modo id faceret sine iuramento & scandalo, &c. non esset mortale. ¶ Quod si quis arguat contra hanc conclusionem ex verbis August. 1. de ciuitate Dei cap. 20. vbi dicit quod falsi testimonij non minus reus est, qui de scipso falso fatetur, quam si aduersus proximum id faceret: sed aduersus sus proximum, falso testimonium est mortale: ergo aduersus scipsum. ¶ Respondeatur quod Aug. falso pretēdit, quod illo octavo præcepto: Non falso dices, prohibetur omne falso testimonium: etiā illud quod quispiam aduersus se dicit: sicut illo præcepto. Non occides, prohibetur etiā quicq[ue] se occidere, quod nos in genua fatemur: tamen non prætendit quod tantum sit de se peccatum cum quis dicit falso aduersus se sicut aduersus proximum: nam quāquam falso testimonium ex genere suo sit mortale, quia omnia præcepta decalogi obligant sub mortali, tamen in dividuo non est necesse quodcunq[ue] esse mortale: nisi vbi est iniustitia, qualis non est hominis ad se ipsum. Esset tamen mortale si esset cu periū, aut cum conditionibus explicitis in

¶ Cōclusio. ¶ Septima & ultima cōclusio. Quomodo cunq[ue] quispiam se diffamauerit, non tenetur ad restitutionem sua famæ, etiā si per mendacium se diffamauerit. Primo, quianemini facit iniuriam: & secundū, quia si alicui debet famam, non debet nisi sibi: qui est dominus illius: ob idq[ue] potest sibi restitutionem remittere.

¶ A Dprimum argumentum principale respondet primò, quod præceptum illud sapientis: Curam habe de bono nomine: non sonat obligationem sub reatu mortali: nam comparat bonum nomen pecunij: & præceptum de custodia pecuniarum non obligat sub mortali: quia prodigalitas ex genere suo non est peccatum mortale, cum non sit contra iustitiam, ut colligitur ex S. Thom. 2. 2. quæst. 11.

¶ Et secundo respondeatur, quod præceptum & consilium custodiendi famam, hoc modo intelligitur: vt quis satagat exercere se officijs honestis virtutis: quae digna sunt fama & honor apud Deum & homines: secundum illud Matth. 5. Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona &c. & secundum illud Apoft. Phil. 4. Quæcunq[ue] sunt vera, quæcunq[ue] sancta, quæcunq[ue] bona fama, haec cogitate. Non tamen est præceptum, salte obligans sub mortali ad custodiendum famam, in se consideratam, tanquam bonū temporale. Fama etenim atque honor (vt inquit Sallustius) est umbra virtutis: vnde, sicut illum qui recta pergit ad solem, umbra etiā in uitium sequitur: sed qui soli tergum verit, umbra sequitur, quam nunq[ue] attinget: ita cu qui virtute colit, bona fama consequitur: sed qui anxiè post famam & honorē currat, fieri non potest ut cōsequatur in quā. ¶ Ad alias autoritates Elæus & Psalmistæ respōsum est in quarta cōclusione, concedendo esse mortale quod quis iactet se de peccato. ¶ Ad secundum principale respondetur, quod quāquam negligere & prodigere propriam famam sit contra naturā boni temporalis, non tamen est cōtra charitatem, nisi quando fama est necessaria ad finem spirituali: nam ioco sum mēdaciū contra naturam, est tamen veniale. ¶ Et codem modo respondetur ad tertium argumentum. Et ad confirmationem negatur consequentia: nam hominem infamare proximum, est contra iustitiam: sed infamare scipsum, nulla est iniustitia. & ordo charitatis inter se ipsum & alium debet attendi quantum ad bona spiritualia: sed tamen bona temporalia nullus sibi tenetur magis concupiscere, quam alij. ¶ Ad autoritatē tandem Augustini, quæ videtur vehementer pugnare aduersus secundam & tertiam & ultimam conclusionē: videtur enim sentire quod conseruare propriam famam sit opus iustitiae: quia est necessaria alij: & quod sit prōinde mortale, illam negligere: atque adeo, quod infamans se tencat ad restitutionē respondet primò, quod Aug. loquitur illic de sanctissimis quibusdam mulieribus, quæ à populo venerabantur ut religiosissimæ, & tamen negligebant famam suam, putantes esse virtutē ut stimularent male, & vi lipenderetur. Et hoc cōdemnat Aug. ratione scandali, quod dabat populo: scđalum erat, quod mulieres, quæ prius stimulabant religiosas, crederet polcea peccatrices: & maxime in primis ecclesia cauendū erat Christianis ne darent scandalū gentilibus, quin infamavint Christiani cedebat in infamia toti christianitatis.

¶ Et secundò respōdemus, quòd Augustinus, intelligit famam nostram esse necessariā Reipublicā, sicut sunt bona exteriora: putā, quando Respublica & proximi indiguerint. Vnde, sicut non teneor seruare diuitias vt seruāt Reipublicā aut succurram proximis, sed solum te neor quando illas habeo succurrere proximo in necessitate: ita nec teneor, si sum persona priuata, custodiare famam & honorem meum. Et quemadmodum prodigus bonorum suorum nō tenetur restituere Reipublicā, ita nec prodigus suā famā. ¶ Sed quid ad Paulū quē adducit illic Augustinus. 1. Corin. 10. Placete omnibus per omnia, sicut & ego omnibus per omnia placebo: non querens quod mihi vtile est, sed quod multis, vt salui fiant. ¶ Respondeatur, quòd Paulus erat Apostolus: quapropter ex officio tenebatur habere bonam famam: & idem præcipiebat ceteris prælatis: sed priuatę personę solū tenentur habere bonam famam faciendo opera digna honore & fama. Et hæc de primo membro.

MEMBRVM SECVN-  
DVM.

Tres vix co-  
gnoscēdici  
mina.

Occultū tri-  
plex.

Notorium.  
triorum cognoscitur. ¶ Notorium dicitur bi-  
fatiā, aut notorietate iuris, aut notorietate facti. Notorietate quidem iuris: quando, aut

manifestissima indicis sententia quis damna-  
tus est de tali crimen: quæ nulla ratione pos-  
sit in fieri, aut quando reus ipse recto ordine  
iuris crimen confessus est: aut quando idoneis  
testibus ita comprobatur, vt nulla possit tergi-  
uersatione celari. Notorietate vero facti, quan-  
do quis in conspectu populi scelus patravit:  
ita vt uno verbo dicatur notorium: quod nul-  
la tergiuersatione celari potest: vt habetur. c.  
Tuanos. De cohab. cler. & muli. Publicum ve-  
ro, quanvis etiam accipiatur pro notorio: ta-  
men vt distinguitur à notorio: accipitur pro  
eo quod fama publica proclamatum est, quā  
uis possit aliqua tergiuersatione celari: & alio  
nomine dicitur famosum. Et vtrūq; tam noto-  
rium quām publicum dicitur etiam manife-  
stum. Sed probabile est illud, cuius sunt legiti-  
mi testes, vt in iudicium deferri possit. Occul-  
tum ergo in primo gradu & simpliciter, est il-  
lud quod opponitur probabili, id est cuius nō  
sunt legitimi testes: & de huiusmodi occulto  
intelligitur illud Vibanic. Erubescant. d. 32.  
Secretorum & cognitorum Deus & index est: nā  
de his non est iudicium humanum. Occultum  
in secundo gradu est illud quod opponitur pu-  
blico simul & notorio, quanquam sit probabi-  
le: ita quē occultum dicitur quicquid ab ecclesi-  
a toleratur: vt habetur in dicto. c. Vesta. De  
coha. cle. & mulie. Notorium enim aut publicum nō toleratur: quia notorium statim puni-  
tur, & publicū inquirendum est vt puniatur.  
Occultum in tertio gradu: quod largè dicitur  
occultum, est illud quod aliqua tergiuersatio-  
ne celari potest, licet laboret infamia.

¶ Igitur peccata notoria non indigent aliqua  
via vt cognoscantur: quia satis cognita sunt vt  
puniantur. De quibus ait Apostle. 1. Timo. 5.  
Quorūdam hominū unū peccata manifesta sunt,  
præcedentia ad iudicium: & 2. quæstio. 1. cap.  
Manifesta & sequentibus. Manifesta crimina  
accusatione non indigent. & glossa Augustini  
super illud Genesis quarto: Vox sanguinis fra-  
tris tui Abel clamat ad me de terra. Evidentia  
(inquit) patrati sceleris non indiget clamore  
accusatoris. De accusa. cap. Evidentia. Quocir-  
ca secundum tria genera occultorum, sunt tres  
via cognitionis. Quod enim occultum est in  
primo gradu, cognoscitur solū via correptionis  
fraternæ & denunciatione Euangelica: sed  
quod occultum est secundo modo, est mate-  
ria, non solum correptionis, sed etiam accusa-  
tionis: quod tamē occultum est tertio modo,  
materia est, & correptionis, & accusationis, &  
inquisitionis. Itaque, inquisitio solum est de  
crimine cuius percibuit infamia sed accusa-  
tio, de

tio, de omni crimine probabili: si laboret in  
famia, siue nō: & correptionis & denuntiationis euā  
gelica, de omnibus etiam occultis. De his ergo  
tribus vijs dicti sumus in hoc secundo mem-  
bro. Sed de denuntiatione loquemur sub no-  
mine fraternali correptionis: quod in usu docto-  
rum frequentius est. De qua quatuor operæ  
prestum est disputare questiones, nēc an cor-  
reptionis sit sub præcepto, quando obliget hoc  
præceptum, quos obliget, & quo ordine.

## Q V A E S T I O P R I M A.

TRVM correptionis  
fraternæ sit sub præcepto.  
¶ Ad partem negativam  
arguitur primo. Nemo  
obligatur ad impossibili-  
te, secundum illud Hiero-  
nymi: Maledictus qui di-  
cit Deum aliquid impossibile præcepisse: at  
correptionis peccatoris non est in potestate ho-  
minis, sed solius Dei: qui cuius vult miseretur,  
& quem vult inducat. Roma. 9. Vnde Ioan. 6.  
Nemo potest venire ad me, nisi pater meus tra-  
xerit eum: & Eccles. 7. Conserua opera Dei  
quod nemo possit corriger: quem ille despe-  
xerit: ergo correptionis fraternæ nō est sub præ-  
cepto. ¶ Secundum arguitur: præcepta quae sunt  
erga proximos sunt propter eorum necessita-  
tem: sed nulli peccatorum necessarium est vt  
ab alio corripiatur: ergo correptionis nō est sub  
præcepto. Probatur minor: nam cuiuscunque  
correptionis & emendatio in sua ipsius est po-  
testate cum solo auxilio divino: Deus enim con-  
stituit hominem & reliquit illum in manu cōsi-  
lij sui, Ecclesia. 15. ergo nullus indiget auxilio  
alterius vt seruetur à morte spirituali: quēad-  
modum indigent homines aliorum auxilio, vt  
seruentur à morte temporali.

¶ Tertio arguitur. Omnia præcepta necessaria  
ad salutem, vt dictum est quæstione secunda  
membrorum primi, reducuntur ad aliquod præce-  
ptorum de calogio: sed nō appetet quo illorum  
decem præceptiatur correptionis fraternæ: ergo  
correptionis fraternæ non est sub præcepto.

¶ Et confirmantur hæc argumenta: quia rarissi-  
mi sunt, qui assument tanquam peccatum omis-  
sionis correptionis: nec est usus vt homines  
in sacramento confessionis huiusmodi peccati  
meminerint. ¶ In contrarium est præceptum  
redemptoris nostri Matth. 18. Si peccauerit  
in te frater tuus, corripe eum inter te & ipsius  
familiam. & 1. Thes. 5. Corripite inquietos, cōlo-  
lamini pusillanimos. &c.

I C primū omnī notandum  
est, quòd quāquā correptionis  
& correctio promiscue s. p. Correptionis  
pro eodem accipiatur, differt & correptionis  
tamē inter hæc nomina: quòd  
correptionis est via ad correptionis  
correctio vero finis correptionis: quod  
& August. docet. 1. De Ciuitate Dei, cap. 9. di-  
cent. Nolunt quidam plenique corripere, cū  
fortasse possint aliquos corripido corriger.  
Vnde q̄ frater corrigitur nō est in potestate  
corripiens: & ideo correctio nō est in præcep-  
to, sed correptionis: nam teste Arislot. 1. Top.  
cap. 2. Nec rhetoris est persuadere, nec medici  
sanare: sed nihil eorum omittere, quæ sunt ne-  
cessaria. Altera distinguitur. S. Thom. inter haec  
nomina, in. 4. d. 19. q. 2. art. 1. scilicet, q̄ corre-  
ptionis sit fratri ad fratrem, correctio vero, est præ-  
lati respectu subditorum. Sed eodem ferme re-  
dit: nam correptionis cō propriè attribuitur præ-  
lati, q̄ habent vim coactiūam, qua possunt ut  
que ad correctionem vel punitionē corripere.

¶ Secundum, vt ex collatione hæc viarum per-  
spicacius de singulis iudicemus, notanda sunt  
illa quib⁹ differt inter correptionē fraternā &  
accusationē & inquisitionē. Et quia, vt author  
est Arislot. Ethic. 7. vt principium in specula-  
bilis, ita se habet finis in operabilibus: atq;  
adeo, actus morales à fine fortiantur speciem,  
vt idem docet in. 5. Ethic. à fine operæ prestatum  
est ex ordī. ¶ Differt ergo primo correptionis  
fraterna ab accusatione & inquisitione, fine.  
Nam finis correptionis est bonum priuatū  
particularis per sona: sed finis accusationis &  
inquisitionis est bonum publicum. Enimvero  
homo cōsideratur primo vt singularis persona:  
& secundo vt membrum reipublica (sumus e-  
nim, vt ait Apostle. primæ Corinth. 12. vnius  
corporis mēbra) quare crimen cuiuscunq; ho-  
minis ambabus rationibus malum est: & quia  
hominī propriè nocet, & quia in perniciē re-  
publicæ generaliter diffundit. Quocirca cor-  
reptionis fraternæ finis est correptionis & recu-  
peratio fratris: quod illo verbo euangelico in-  
sinuatur. Si te audierit, lucratus es fratre tuū:  
sed accusationis & inquisitionis finis est pu-  
blica punio, vt pena publica vnius, terrori  
sit ceteris, secundum illud Paul. 1. Timoth. 5.  
Peccantes coram omnibus argue, vt & ceteri  
timorem habeant. Hoc enim differt inter po-  
nam huius vita & penam aeternam inferni: nā  
poenæ huius vita nō per se expetūtur, nec de-  
bet in fieri propter malū hominis, sed in quā  
sunt medicinales vel ipsi cui infliguntur,  
vel alijs: at pena inferni non est medicinalis.

Finis corre-  
ptionis.

B sed

sed solum est in malum: & supplicium damna torum, propter bonum iustitiae: tametsi in hac v.t. nos iacet ad terrorem.

**C**orreptio actus est charitatis. **T**Ex hac primadifferentia nascitur secunda, ut ratiocinatur S.Tho.2.2.q.33.art.1. quae ad evidentiam dicendorum præcipuum ha bet fundamentum. Correptio fraterna differt ab accusatione & inquisitione, genere virtutis. Nam correptio fraterna est actus & officium charitatis accusatio vero & inquisitio sunt opera iustitiae. **Q**uod si perconteris an sit actus proximus & vt dicunt, immediatus charitatis. Respondeatur quod non est nisi actus proximus & immediatus misericordiae: quae est species & effectus particularis charitatis: nam benefacere fratribus est generale officium charitatis: sed benefacere specialiter ad leuandum miseriæ: est species & effectus particularis charitatis, vt docet S.Tho.2.2.q.31. & cum peccatum summa inter miseras hominum, sit, vt corripere peccatorum, sit præcipuum opus misericordiae, post illud quod est remittere peccatum inimico. Vnde Albinus (quod est in decretis d. 45.) Tria, inquit, sunt genera eleemosynarum: una corporalis, egredi dare quicquid poteris: altera spiritualis, dimittere à quo lœsus fueris: tercua declinantes corriger, & errantes in viam reducere veritatis: eleemosyna vero gracie idem est quod misericordia. Ethoc modo correptio est opus charitatis: quod significat illa verba Hebr.1.2. De quos diligit corrigit, in modo & illa: Si peccauerit in te frater: nā non ē fratris affectu explicat charitatis: & inde sumptum est nomen: correptio fraterna ad differentiam correptionis & castigationis prælati per accusacionem aut inquisitionem, quae dicitur iudicialis. **Q**uod si arguas contraria, correptionem esse potius actum iustitiae, ex glossa illa Rabani, Matth.1.8. Peccatum zelo iustitiae corrigitur: respondet S.Tho.2.2.q.33.art.1. qd vello quitar de correptione prælati que est actus iustitiae: vel loquitur de iustitia, ut est generale nomen omnium virtutum. Sed forsitan Rabanus voluit insinuare, qd licet corripere peccatorum sit opus misericordiae: tamen si coparetur ad hoc quod est parcer penitenti, habet quodammodo speciem iustitiae. Ait enim, Peccatum zelo iustitiae corrigitur, & penitenti visceris misericordia pädamus. Et licet verius sit misericordia, tamen condonare peccata est mera misericordia: sed corripere & arguere habet aculeum iustitiae. Distinctio Archidiaconica. Si peccauerit. 2.q.1. videlicet, qd quatenus correptio ordinatur ad emendationem fratris, est opus charitatis: sed quatenus ordinatur ad exemplum aliorum, est opus iustitiae: tenetur

## Quæstio prima.

litiae, sine ratione confusa est. Sed de Archidiacono non faciemus amplius mentionem: nā si habetur pro oraculo in hac materia est, quia ad literam, rectio mutato, transfert omnes oculo articulos. S.Tho.2.2.q.33. **E**x his duabus differencebus sequitur alia: scilicet qd correptio accusatione & inquisitionem habet vim coactuam & coercitiam: quae proinde solis prælatis & magistratibus incumbit: sed fraterna correptio omnes in universum obligat: vt. q.3. manifestabimus. **E**x his tamen colligitur definitio correptionis fraternæ: quae est apud Alberum, & apud S.Tho. in 4.d.19. Correptio fraterna est admonitio fratris de emendatione de fraterna. lictorum, ex fraterna charitate: vbi exprimitur, & finis, & genus virtutis.

**H**IS praictis respondet ad quæstionem quatuor conclusionibus. Prima. Correptio fraterna est sub præcepto naturali, diuino, & humano. Conclusio est receptissima cunctis doctotibus, & theologis, & iuris consultis: vbi sunt Altissimod.lib.3.tract.25.capit.1. S.Thom.2.2. quæst.33.artic.2. Richar. & ceteris sententiarum in.4.d.19. & Panor. & canonistræ cap. Nouit. De iudicijs. & capit. Si peccauerit. 2. quæst.1. Quam conclusionem tenet etiam illuc Innocentius: tametsi Panor. falso intellexerit eius mentem. Verba enim Innocentij sunt hæc in dicto cap. Nouit. Ad istam denuntiationem non credimus aliquem teneri, nisi sicut tenetur ad alia opera charitatis: nisi sit talis, ad quem ratione officii & curæ hoc pertineret. Ex quibus falso colligit Panormita. intentionem Innocentij eam esse, vt solis prælati sit præceptum frater næ correptionis, cū tamen ille dicat qd alii non tenetur: nili sicut ad alia opera charitatis: quæ tamen sunt sapientissimæ in præcepto. Quare, nullus potest negare quin sit omnibus sub præcepto, est tamen nobis in votis in hac materia cōclusiones vulgatas, & singularibus rationibus asserere, & ad particularia applicare: hoc enim in materia potissimum differendum est.

Probatur ergo primo conclusio iure naturæ. Homo est animal sapiente natura ciuile & sociabile, ut author est Aristot.9. Ethicorum. & ut primo Politic. id latius explicat, non solum ad societatem natus est vt oves & boues, ceteraque id genus animantia: quæ in hoc solum gregalia sunt, quod affectiones suas illiteratis vocibus sibi mutuo manifestant: sed homo in hoc est animal sociale, vt alios alij ratione & sermone instruantur que adeo, quid utile sit, quidve noceat: quid denique iustum sit, aut iniustum se inuicem doceant, admonentque: ergo quisq; hominum iure naturæ tenetur

## Membri secundi,

tenetur erantem cōsilio suo & exhortatione in viam reducere: instar membrorum corporis: quæ, cū nullum sibi solum sufficiat, mutuas sibi operas impendunt. **E**t augetur hæc ratio. Nā lex hæc naturalis arctius ligat Christianos: sanè qd non naturali modo, sed baptismatis vinculo, membra unius corporis sum in Christo (verba sunt Apostoli.1.Cor.12. In uno spiritu omnes nos in unum corpus baptizatus sumus) ergo quemadmodum manus stomacho alimenta ministrant, sed stomachus vicissim manus alit: pedes sustinent oculos: & oculi pedes dirigunt: ita debent pauperes diuitibus servire, & diuites vicissim pauperes alere: atq; adeo iuuenies & robusti, senes & debiliores debent sustinere: sed qui, tanquam senes, prudētia & cōsilio valent, tenentur velut oculi, ignorantes & errantes ad veritatem & virtutem reuocare: vt in fabulis est græcorum de amicis illis, quorum cum alter clodus esset, alter vero cæcus: hic claudum humeris gestabat, ille vero gressus cæco dirigebat. **S**ecundò probatur conclusio iure diuino. Primò. Ratione creationis Deus est omnium communis Pater: qui debuit proinde nobis prouidere secundum nostram conditionem: sed cū nullus sibi solus sufficiat: non prospicret Deus nobis vt pater, nisi vnicuique mandaret de proximo suo: vthabet Ecclesia.17. atque rōinter humanas necessitudines, vnam nec infima est, vt quisq; errat cōripiat: ergo hoc est præceptum diuinum. **E**t confirmatur ex præcepto moralis et. legis. Exod.23. & Deut.22. legimus. Si occurseris boui inimiciti, aut asino errati, reduc ad eum: ergo a fortiori, si quis viderit proximū suum errantem & deuiantem à Deo, tenetur eum reducere: quanto proximus plures est qd bos aut asinus. Sed tertio & potissimum probatur cōclusio præcepto Evangelico. Matth.18. Si peccauerit in te frater tuus, corripe eum inter te & ipsum solum: vbi Christus seruatur noster nihil aliud qd naturale præceptum explicuit, nisi qd cum esset sol iustitiae, hoc vt cetera præcepta naturalia illustravit, formam quidem docens corripiendi, qua pudori & famæ nostræ consuleret optimè, vt sua fuit erga nos immensa charitas. Et quod verba illa sonent præceptum, nō solum colligitur ex verbo imperativo, corripe, sed ex verbis proxime præcedentibus. Postquam enim meminit Christus quemadmodum venerat saluare quod perierat: atque adeo, parabola de illo, qui non nagi nouem ouibus in monte reliquit, iuit quæsumus eam quæ perierat, exaggerauit quanti ei conslitisset salus humani generis: subiectit: Sic non est voluntas ante patrem ve strum quin in ecclesiis est, vt percat unus de pusilliis istis. Et subite quitur, Si autem peccauerit in te frater, corripe eum &c. ac si aperte dixisset: voluntas patris est vt tanta sit vnicuique cura fratris sui, ne percat, quanta fuit mihi: & quem admodum mandatum est mihi à patre vt perditos homines luerisacerē, ita & vobis sit in pcepto. Vnde Innoc. cap. Nouit. De iudicijs. refertur præceptum Francie: verba hæc Euangelij, subiungit. Quomodo nos mandatum diuinum possumus nō exaudire? Vbi insinuat illud esse præceptum. Animaduertite qui nomina vestrâ Christo in baptismo dedidisti, quam nobis commendauerit fraternam correptionem, quam nos tamen contraria, curamus tam negligenter: quantoq; nos honore dignatus es, qui quarum ipse fuit animarum redemptor per passionem, nos quodammodo per correptionem seruatores esse voluit: Si te (inquit) audierit, lucratus es frater clodus esset, alter vero cæcus: hic claudum humeris gestabat, ille vero gressus cæco dirigebat. **S**ecundò probatur conclusio iure diuino. Primò. Ratione creationis Deus est omnium communis Pater: qui debuit proinde nobis prouidere secundum nostram conditionem: sed cū nullus sibi solus sufficiat: non prospicret Deus nobis vt pater, nisi vnicuique mandaret de proximo suo: vthabet Ecclesia.17. atque rōinter humanas necessitudines, vnam nec infima est, vt quisq; errat cōripiat: ergo hoc est præceptum diuinum. **E**t confirmatur ex præcepto moralis et. legis. Exod.23. & Deut.22. legimus. Si occurseris boui inimiciti, aut asino errati, reduc ad eum: ergo a fortiori, si quis viderit proximū suum errantem & deuiantem à Deo, tenetur eum reducere: quanto proximus plures est qd bos aut asinus. Sed tertio & potissimum probatur cōclusio præcepto Evangelico. Matth.18. Si peccauerit in te frater tuus, corripe eum inter te & ipsum solum: vbi Christus seruatur noster nihil aliud qd naturale præceptum explicuit, nisi qd cum esset sol iustitiae, hoc vt cetera præcepta naturalia illustravit, formam quidem docens corripiendi, qua pudori & famæ nostræ consuleret optimè, vt sua fuit erga nos immensa charitas. Et quod verba illa sonent præceptum, nō solum colligitur ex verbo imperativo, corripe, sed ex verbis proxime præcedentibus. Postquam enim meminit Christus quemadmodum venerat saluare quod perierat: atque adeo, parabola de illo, qui non nagi nouem ouibus in monte reliquit, iuit quæsumus eam quæ perierat, exaggerauit quanti ei conslitisset salus humani generis: subiectit: Sic non est voluntas ante patrem ve strum qui faciunt, sed qui consentiunt facientibus

## Quæstio prima.

20

## Membri secundi;

bus dicit gloriā. Coadiūte est tacere, cū possa  
lis argueret; & super illa verba Leuit. 20. Sanci-  
dum omnes qui conseruent eis fornicariis;  
aut glossis. Contentientes qui possunt accusare,  
argueret, vel monere, & non faciunt, non effu-  
giant iudicium. Quibus autoritatibus confis-  
mat Iohann. octau. 87. d. ca. Facientis grauius  
peccate qui ne negat emendare quod corrigit,  
potest ergo omnis correctionis est ex gene-  
remorale. ¶ Tertio id cōprobatur. Eleem. sy-  
ncorporales, quādo sunt necessariae, sunt in  
praecepto sub reatu mortaliā in omniō eārū  
contraria est charitas; secunda illud Iohann. 3. c. H-  
cōno. Qui habuerit substantiā huius mundi, &  
videtur fratres suū necessaria habere, & chara-  
titate visceris sua, quonodo charitas. Dei manet  
in illo. Et Ambro. Pasce famē mortientem: si nō  
paueris, q̄c̄ distidit. d. 86. c. Pasce, & Symmach⁹.  
83. dīl. More languentibus probatur in flige-  
re qui habeat, cū posset, nō excludit ergo à for-  
tiori elemosynā spirituales sunt in praecepto  
sub reatu mortaliā sed inter spirituales misericordias  
sumū est peccatum: ergo corrīdere peccatorū  
summa est misericordia: pōtū illam, quae est se-  
mittere peccata. Vnde glōssa Matth. 18. Ita (in  
quit) peccat qui vides fratrem in peccare tacet, si  
cū qui poscenti nō indulget. ¶ Postremo cō-  
firmatur cōclusio. In iudicio finali, et tēl. Mat-  
th. 25. omisio operū misericordie obicietur  
datuatis in causa damnationis: sed nullus dā-  
natur peccata ēterna, nisi de peccato mortaliter  
go omisio misericordia. Ipse est mortalitatis mi-  
sericordia spirituales praestant corporalibus,  
& corriptionis est misericordia spiritualis: ergo  
omisio illius est mortalitatis. Potest tamen in-  
dindū esse quādoq; venialis: imo quandoq;  
sine peccato, vt statim quēlione sequenti expi-  
cabimus. ¶ Sed dubiū est hic nō parvū, vt rati-  
onā obligatio, corriptionis ne, an elemosynā  
nā corporalis: nā certe homines non tanti fa-  
ciunt corrīdere fratrem, quātū alere pauperes in  
necessitate: neq; existimat tam necessariū esse  
illud q̄ hoc ētiamē aliud moueat q̄ vita spi-  
ritualis p̄ficiantur sit corporali. ¶ Subiiciā er-  
go tertia cōclusionē notandā. Major est obli-  
gatio corriptionis q̄ elemosynā corporalis  
ex gene obiectū rationē necessitatis. Grauitas  
enim peccati estimāda est, & penes  
obiectū, & penes circumstantias, præsertim pen-  
tes necessitatē, vt author est S. Tho. 1. 2. q. 73.¶  
Prima ergo pars cōclusionis manifesta est: q̄a  
vita spiritualis p̄ficiantur est corporali. Vnde Greg.  
in ho. super illud Matth. 11. Cū andis sit Iohann.  
in vinculis. Plus (ait) est anima in ēternū victu-  
ram pabulo verbis sicere, q̄ v̄cētē moriturā.

Dubium.

3. Cōclusio

## Questio prima: M

¶ Ad

## Membri secundi,

¶ A D Primum argumentum. Conceditur,  
q̄ nullus potest conuerti, nisi misericordia dei  
præueniente: & ideo, quem deus induat, sicut  
Pharaonē, non potest homo corrigerē: nihil  
minus homines debemus adiuuare misericor-  
diam dei: sumus. n. secundū Iohann. in. 3. cano. vt  
cooperatores veritatis: scilicet, disponentes ad  
gratia quam Deus infundit: secundum illud. 1.  
Cor. 3. Ego plantau, Apollo rigauit: Deus au-  
tem incrementum dedit. Vnde August. quod  
habetur. 23. quæst. 4. cap. Sicut aliqui (in  
quit) à solo Deo corrigantr, vt Petrus: nihil  
minus non est negligenda correptionis nostra  
quia tunc ex correptione homo proficit, cū  
Deus miseretur & adiuuat. Et statim, ea. Nabu-  
chodonosor, dicit ecōtrario, q̄ licet aliquid  
correpti nō emendentur, vt Pharaonē, nihil omi-  
nus non est à correptione cessandum. ¶ Ad secundum argumentum respōdetur pri-  
mo, q̄ ipso est tanta necessitas correptionis,  
quanta elemosynæ: vt p̄tū quādo peccatum  
procedit ex ignorantia, vt dictum est in tertia  
conclusionē. Et secundo respondeatur, quod  
quādo procedit ex passione aut malitia, quan-  
vis non sit tunc adeo necessaria, nihilominus  
magnopere peccator indiget admonitione: vt  
egregie docet Chrysostomus, super primam episto-  
lam Cor. Homilia. 44. nam quāuis qui peccat  
ex passione in vniuersali cognoscit peccatum  
& priuationem glorię & poenas inferni, tamē  
in particulari habet excecatum iudicium: &  
ideo indiget peccator identidē hęc admonet. Vnde,  
Si verbis tuis (inquit Chrysostomus) non  
obediat peccator, interim custodi & contine  
ā maligno negotio: fortasse enim recerbitur. ¶ Ad tertium argumentum respōdetur, quod  
præceptum correptionis fraternæ reducitur  
ad quartum præceptum de honoratione pa-  
rentum: sub quo militant omnia præcepta qui  
bus tenemur impendere aliquod beneficium  
proximo. Nam in decalogo solū sunt illa præ-  
cepta quā statim propria recipiuntur sine a-  
liquo doctore: sed quae non sunt adeo manife-  
sta, quin indigent expositione sapientum, vir-  
tualliter comprehenduntur subtilis, vt docet S.  
Thom. 1. 2. quæst. 100. artic. 3. Atqui præ-  
ceptum honorandi parentes statim propositum  
naturali lumine recipitur, sed benefacere alijs  
proximis, licet non sit ita manifestum, tamē  
facili negotio persuadetur. ¶ Ad ultimam confirmationem nescio quid  
aliud respondeamus, quām vt exhortemur ne  
tanta sit negligētia huius præcepti. Nam in  
religionibus, & inter viros timoratē conscienti-  
tiae non est tanta incuria huius præcepti. Cæ-

## Questio secunda.

22

teri verò aut excusantur; quia pauci sunt qui  
sperant sua correptione posse frātes emenda-  
re: aut accusandi sunt, vt dicit Augustinus, quia  
ex verēcundia aut alio humano respectu omit-  
tunt præceptum implere Euangelicum.

## QVAESTIO SECUNDĀ

**V**TRVM præceptū cor-  
reptionis obliget tempore  
& pro quoque tempore. ¶ Ad partem affir-  
matiū arguitur primo. Apostolus admonet Ti-  
mothū: Argue, obsecra  
increpa, opportune, importune. 1. Timot. 4. &  
Propheta: Clama, ne cesses, annuncia populo  
meo scelera eorum. Esai. 5. 8. ergo nulla nobis  
est opportunitas obseruanda, sed sine cessatione  
corripiendum. ¶ Secundo arguitur. St. Ali-  
qua de causa ceſandū effet à correptione,  
maxime quando timeretur peccatore de cor-  
reptione scandalum accipere & detinore fieri:  
sed (vt inquit Hieronymus) veritas vita non  
est dimittat propter scandalum: nam, aucto-  
re Beda, utilius scandalum nasci permittitur,  
quam veritas relinquitur. De reguli. capi.  
Qui scandalizatur: ergo propter scandalum  
nō est ceſandū à correptione: ex ep̄lo Chri-  
sti, Matth. 15. qui propter scandalum phar-  
iseorum non ceſauit prædicare veritatem:

¶ Tertio arguitur. Si aliquid nos posset exci-  
fare à correptione, id est prædictum, quando  
corripiere non possumus sine magno incom-  
modo nostro & detimento: sed non excusa-  
tur à peccato mortali qui vel metu inortis o-  
mittit corripiere: ergo præceptū correptionis  
obligat pro quoque tempore. Minorem vi-  
detur docere Augustinus. 1. De ciuit. Dei, capit.  
9. cuius verba sunt. Propterea cum malis fla-  
gellantur & boni qui non corripiunt: quia re-  
formidatur vulgi iudicium, carnis excruciatio,  
aut peremptio. ¶ Sed in contrarium est quod  
præceptum correptionis est affirmatiū: &  
præcepta affirmatiua non obligant pro quo-  
unque tempore.

A D quæstionem respondeatur nouem con-  
clusio. Prima. Præceptum corre-  
ptionis non obligat pro quoque tempo-  
re, sed cōuenientibus necessitate & opportu-  
nitate. Probatur conclusio. Hoc differt inter  
præcepta affirmatiua & negatiua, quād præ-  
cepta negatiua prohibent malum, affirmatiua  
vero præcipiunt bonum: bonum autem, vt ait  
Dionysius. 4. capit. Dediū, nō consurgit ex in-  
tegra

## Membri secundi,

tegra causa: malum verò ex quocūq; defectu: quo sit ut malum nonq; benefiat, sed quomo-  
dūcunt, & quotiescunq; fiat, est peccatum, nisi  
ignorantia excusat: sed tamen id quod est  
bonum ex obiecto non benefit, nisi quando  
suis circumstantijs vestitur: & ideo quanvis v-  
trunc; præceptum obliget semper, id est, quā  
tum ad præparationem animi: tamen quantū  
ad exercitium, negatiūm obligat (vt dicunt)  
pro semper, affirmatiūm verò non, nisi con-  
currentibus circumstantijs secundum necessi-  
tatem: & quia finis correptionis est correptio  
& emendatio fratri, tunc obligat hoc præcep-  
tum, quando emendatio est necessaria, & fie-  
ri potest commode. Et quidem Gerson inter  
theologos, De correptione, tracta. 34. & Astē  
sis iuris consultus libro secu: id. titulo. 6. cōsti-  
tuunt sex conditiones necessarias ad corre-  
ptionem: tres ex parte corripiendi: quæ sunt,  
certa peccati cognitio, māsuetudo, & commo-  
ditas, ita vt non sit alius qui commodius cor-  
ripiere possit: & tres ex parte corripiendi: vi-  
delicet, quod eius peccatum sit mortale, quod  
sit spes emendationis, quod non spectetur  
ita & qui non seruaret hominem à periculo  
mortali peccati. ¶ Sed contra hanc sedam cō-  
clusionē: quatenus vniuersalis est, arguitur. Su-  
per illis verbis euāgeliij: Si peccauerit in te fra-  
ter tuus, ait glossa interlinearis: Id est, si iniuria  
te afficerit: ergo solum est præceptum vt  
suas quisq; iniurias corripiat, & non alia pec-  
cata. Quod confirmatur ex glossa Hieronymi: Si peccauerit in nos frater, & in qualibet  
causa nos laetatur, dimittendi habemus po-  
statem: si autem in Deum quis peccauerit, nō  
est nostri arbitrij. Vbi iniuriat, quod pecca-  
ta in Deum non sunt materia correptionis: sed per pec-  
catum quocunque mortale perditur homo  
& auertitur à Deo: ergo omne peccatum  
mortale est materia correptionis. Ex ratio-  
ne conclusionis exprimitur eius sensus: in-  
telligitur enim quoties peccatum pendet quo  
dammodo infuturum, ita vt maneat, aut per-  
tinacia, aut periculū peccati. Nam si peccatum  
est omnino præteritum, non est materia corre-  
ptionis. Hoc adnotauerim propter glossam  
in capitulo. Si peccauerit, secunda quæstio. 1.,  
dicentes q; præceptum correptionis est solū  
de peccato futuro, vt evitetur sed præteritum  
corripiere solum est consilium: quam glossam  
alii non probant, dicentes q; refectu peccati,  
etiam præteriti, currit præceptum correptionis: sed tamen his non obstantibus manifestū  
est, quā peccatum est iam præteritum, ita vt  
nec maneat complacientia, nec periculum in  
illo, non est præceptum nec consilium corre-

## Quæstio secunda.

ptionis. Probatur: quia cessante fine, cessat ne-  
cessitas medijs: quando ergo peccator emen-  
datus est: nulla est necessitas corripiendi. Imò  
vero perniciosum esset cicatricem sanativul-  
neris refricare, cū Propheta beatos eos cen-  
seat quorum remissae sunt iniuriae, & quo-  
rum tecta sunt peccati. Et in hoc differt corre-  
ptio fraterna ab accusatione & inquisitione  
qua locum etiam habent in peccatis præteri-  
tis & emendatis: quia finis eorum est punitio  
propter bonum commune. ¶ Ex sensu cōclu-  
sionis subsequitur secundò, peccatum venia-  
le aliquando esse necessariam materiam corre-  
ptionis: putà quando in periculum hominem  
conjectit peccandi mortaliter: maximè si ex ge-  
nere suo ordine ad mortale: vt cū quis domū  
ingreditur suspectam, aut familiaritate cōserit  
cum mulierculis: quod illo præcepto regulæ  
Augu.admonemur. Si oculi petulantiam in  
aliquo vestrum aduerteritis, statim admonete,  
ne male cepta progrederiatur. Sicut enim q  
videtur hominem subire periculum mortis tē-  
poralis, mortaliter peccaret nisi cum seruaret,  
ita & qui non seruaret hominem à periculo  
mortali peccati. ¶ Sed contra hanc sedam cō-  
clusionē: quatenus vniuersalis est, arguitur. Su-  
per illis verbis euāgeliij: Si peccauerit in te fra-  
ter tuus, ait glossa interlinearis: Id est, si iniuria  
te afficerit: ergo solum est præceptum vt  
suas quisq; iniurias corripiat, & non alia pec-  
cata. Quod confirmatur ex glossa Hieronymi: Si peccauerit in nos frater, & in qualibet  
causa nos laetatur, dimittendi habemus po-  
statem: si autem in Deum quis peccauerit, nō  
est nostri arbitrij. Vbi iniuriat, quod pecca-  
ta in Deum non sunt materia correptionis: sed per pec-  
catum quocunque mortale perditur homo  
& auertitur à Deo: ergo omne peccatum  
mortale est materia correptionis. Ex ratio-  
ne conclusionis exprimitur eius sensus: in-  
telligitur enim quoties peccatum pendet quo  
dammodo infuturum, ita vt maneat, aut per-  
tinacia, aut periculū peccati. Nam si peccatum  
est omnino præteritum, non est materia corre-  
ptionis. Hoc adnotauerim propter glossam  
in capitulo. Si peccauerit, secunda quæstio. 1.,  
dicentes q; præceptum correptionis est solū  
de peccato futuro, vt evitetur sed præteritum  
corripiere solum est consilium: quam glossam  
alii non probant, dicentes q; refectu peccati,  
etiam præteriti, currit præceptum correptionis: sed tamen his non obstantibus manifestū  
est, quā peccatum est iam præteritum, ita vt  
nec maneat complacientia, nec periculum in  
illo, non est præceptum nec consilium corre-